
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira,  03 de setembro de 2014. Ano II, Edição 208  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 173/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1467/14; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25% 
(vinte e cinco por cento), a servidora ZULEIDE FERNANDES DA 
CAMARA, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver 
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei 
n. 169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de setembro de 2014. 

 
 

 
PORTARIA Nº 042/2014 – PP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 1400/2014; 
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 1.697.50 (um mil 
seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) em favor do 
Instituto Zanelli Saúde e Produtividade, CNPJ: 10.755.011/0001-35, 
referente 02 (duas) inscrições em nome das servidoras Maria Auxiliadora 
Gonçalves de Melo e Sandra Helena Moraes dos Reis, para participação 
no III Congresso Brasileiro de Orientação para Aposentadoria, a ser 
realizado em Florianópolis/SC no período de 24 a 27 de setembro de 
2014 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de setembro de 2014. 
 

 

PORTARIA Nº 043/2014 – PP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 
abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de 
abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1400/2014;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR as servidoras Maria Auxiliadora Gonçalves de Melo 

e Sandra Helena Moraes dos Reis, para participação no III Congresso 
Brasileiro de Orientação para Aposentadoria, a ser realizado em 
Florianópolis/SC, no período de 24 a 27 de setembro de 2014. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias para cada 
servidora designada.  

 
III – CONCEDER, às servidoras designadas, bilhetes de passagem 

aérea no trecho Manaus/Florianópolis/Manaus. 
 
IV – DETERMINAR que as referidas servidoras apresentem, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 03 de setembro de 2014. 

 
 

 

 
 



 
Manaus, quarta-feira,  03 de setembro de 2014 

 
Edição 208 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 01 de Setembro de 2014, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME  CARGO     GRAT(%)  
   VER.LUIS FAUSTINO NETO   
CRISTHIAN RICARD MOURA 
MESQUITA 

APC-7 6,67 

LORENA CARNEIRO LOPES APC-1  
YAWATHA CASTRO SILVA DA COSTA APC-2 10,95 
SONIA RODRIGUES MENDONCA APC-3  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 01 de Setembro de 2014. 
 

 
 
 

ERRATA 
 

Despacho de Homologação do Convite nº. 022/2013-CPL/CMM, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, Edição 
073, do dia 07 de novembro de 2013. 
 

ONDE SE LÊ: 
... Câmara Municipal de Manaus ... 

 
LEIA-SE: 

... Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus... 
 

Manaus, 01 de setembro de 2014. 

 
 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 012/2014-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
 CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a      aquisição de materiais 
médicos e odontológico para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do processo Administrativo n.º 000205/2014.; 

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite nº. 012/2014-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa, TORRES E MELO COMÉRCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME CNPJ nº. 34.577.379/0001-19, 
por apresentar o menor valor em todos os itens cotados, perfazendo o 
valor global de R$ 15.810,65(quinze mil, oitocentos e dez reais e sessenta 
e cinco centavos), para o objeto do Convite n.º 012/2014 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 29 de agosto de 2014. 
 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 03 de setembro de 2014 

 
Edição 208 

  

 

 
 
 

3 
 

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 013/2014-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
                    

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, a presente licitação tem como 
objetivo a aquisição de materiais gráficos para atender o pleno 
funcionamento administrativo da Câmara municipal de Manaus, conforme 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo 
Administrativo n.º 000671/2014. 
 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite  N.º 013/2014-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 

constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

II - ADJUDICAR a Empresa, D Q DUTRA-ME, CNPJ 
05.006.594/000-61, por apresentar o menor preço em todos os itens 
cotados, perfazendo o valor global de R$ 75.910,00(setenta e cinco 
mil,novecentos e dez reais) para fornecimento do material objeto do 
Convite n.º 013/2014 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 27 de agosto de 2014. 

 
 

 

 

(*) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Agosto de 2014, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME  CARGO   GRAT(%)  
   
VER. WALFRAN TORRES   
GERALDO PEREIRA FREITAS NETO  APC-11           19,23  
   
VER. GILMAR NASCIMENTO   
FRANKCINY MARQUES BATISTA  APC-3           12,50  
   VER. CARLOS ALBERTO   
DANIEL DA SILVA MAQUINE  APC-3           12,50  
   
VER. ELIAS EMANUEL   
JOSE DILSON CARVALHO FILHO  APC-7           20,00  
DANIELLE ARAUJO MACIEL  APC-5           60,00  
   
VER. AMAURI COLARES   
ANDREY LEONARDO DE ALMEIDA 
LEMOS 

 APC-3                      

   
VER. MASSAMI MIKI   
JAMYS RODRIGUES DE SOUZA  APC-1           25,37  
   
VER. PLINIO VALERIO   
MARINETE MARTINS OLIVEIRA  APC-5           20,00  
   
VER. JOAOZINHO MIRANDA   
SOLICLEIA SANTOS DE OLIVEIRA  APC-5             9,94  
   VER. VILMA QUEIROZ   
DJALMA ALMEIDA ANTUNES JUNIOR  APC-6             4,00  
   VER. ROBERTO SABINO   
CHRISTINA ALINE DE MELO MARTINS  APC-10             8,70  
   VER. ROZENHA   
FABRICIO DE AZEVEDO DA SILVA  APC-6             4,00  
   VER. MARIO FROTA   
VIVIANE DE MELO LOBO CASTRO  APC-3           12,50  
   VER. FELIPE SOUZA   
MARIA ALBERLANE RABELO FERREIRA  APC-1                      
   
VER. FRANCISCO SANTOS   
ALEXANDRE MAGNO ARANHA 
RODRIGUES 

 APC-7             6,67  

ANTONIO IDALECIA DO NASCIMENTO 
PEREIRA 

 APC-5           10,00  

CARLOS TADEU TELLES DE AMORIM  APC-5           20,00  

 



 
Manaus, quarta-feira,  03 de setembro de 2014 

 
Edição 208 

  

 

 
 
 

4 
 
 

EMERSON SOARES DE ARAUJO  APC-7             6,67  
FABIANO NASCIMENTO DE FREITAS  APC-3             3,50  
IZAURA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO  APC-5           20,00  
MARIVALDO CARLOS DA SILVA  APC-4             8,67  
MONIQUE SOARES DOS REIS  APC-7             6,67  
UBIRAJARA DE JESUS DA SILVA  APC-3                      
   
VER. HIRAM NICOLAU   
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS  APC-9           30,00  
JACQUELINE ALECRIM GOMES  APC-9           20,00  
PAULO CEZAR DA SILVA CAMARA 
JUNIOR 

 APC-9           27,50  

NILCE ANNE CORDEIRO KARAM 
SOARES 

 APC-1                      

SARA DE MATOS QUEIROZ  APC-11           66,54  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Agosto de 2014. 
 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção. 
 
 

 

(*) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Agosto de 2014, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME  CARGO   GRAT(%)  
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
TAYANNE MARIANA FERREIRA 
FONSECA 

 APC-10           90,35  

   VER. LUIS MITOSO   
LUIZ CARLOS PAIVA DO AMORIM  APC-11         171,15  
   
VER. PROFA. JACQUELINE   
ARISON LEITE DA SILVA  APC-9           58,90  
BIANCA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA  APC-7           78,53  
GUTEMBERG PEREIRA DE SOUZA  APC-7           78,53  
IGOR DE ABREU BASTOS  APC-7           78,53  
JORGE NASCIMENTO NINA  APC-7           78,53  
KATIA DA COSTA VALCACIO  APC-7           76,27  
MARGARETH DA SILVA PEREIRA  APC-7           78,53  
RAIMUNDO NOBRE DE OLIVEIRA  APC-7           78,53  
RAYMUNDO ODORICO DA COSTA  APC-7           78,53  
TALYTA ALVES DE SOUZA  APC-7           78,53  
   VER. AMAURI COLARES   
ASSIS BARROS DA CRUZ  APC-11           25,84  
   VER. FELIPE SOUZA   
MARIA DE FATIMA FERREIRA CASTELO 
BRANCO 

 APC-7           77,20  

JACKSON DEIDE BACELAS DOS 
SANTOS 

 APC-6           98,00  

   
VER. HIRAM NICOLAU   
MOISES ELIAS DA SILVA  APC-11         170,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 22 de Agosto de 2014. 

 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção. 
 
 



 

 

 

 


